低是本集团营业毛利润率下降的主要原因。在此背景下，本集团通过加强内部管

理、加大成本控制力度、大力推进内部整合，缓解毛利润率下降带来的影响。

于最近三年及一期，本集团及下属各级子公司大力压缩管理层级、缩短管理

跨度，上述措施减少了由于机构庞杂，人员众多带来的控制成本与管理成本，提

中国铁建股份有限公司   首次公开发行 A 股股票招股意向书

 1-1-334

高了企业运营效率，并大大减少了本集团在经营管理方面的成本开支。于最近三

年及一期，本集团着力加大内部整合力度提升企业盈利水平，这些措施包括指导

下属公司专注于地区市场、协调大项目竞标，推动下属公司发展专长、发挥协同

效应，减少集团各层控股公司之间对业务合同的竞争等。上述措施正在改变集团

粗放的经营策略与发展模式，并正在产生积极的效应。

除上述经营因素外，下列因素亦对本集团最近三年及一期的业绩构成影响：

（1）自 2008 年 1 月 1 日起，我国企业所得税税率将由 33%降至 25%。上述税

率变动导致本集团 2007 年 11 月 30 日递延所得税资产减少约 6 亿元，使得 2007

年 1－11 月净利润减少 6 亿元；（2）本集团于 2007 年 1 月 1 日开始执行《企业

会计准则》（2006），根据相关会计准则，对于原按工资总额 14%计提的职工福

利费 2006 年末余额约 11.89 亿元予以转回，并相应冲减 2007 年 1 月 1 日至 11

月 30 日止会计期间的管理费用，所得税费用亦因上述调整而相应增加约 3.46

亿元，由此调增 2007 年 1—11 月净利润 8.43 亿元。

2007 年 1 月至 11 月，本集团归属于母公司股东净利润所对应的全面摊薄净

资产收益率达 60.32%，主要是因改制相关的一系列资产、股权重组与精算福利

计提导致集团账面净资产大幅减少所致。本次 A 股发行后，本集团净资产规模

将大幅提高，净利润水平将无法达到与净资产同比例的增长幅度，因此，净资产

收益率水平存在大幅下降的风险。

（二）各主要业务板块盈利情况分析

1、工程承包业务

（1）工程承包业务收入状况分析

工程承包业务是本集团核心及传统业务领域，最近三年及一期，工程承包业

务的分部收入占本集团分部收入总额（抵消分部间交易前）的比重皆超过 90%。

2004 年、2005 年、2006 年及 2007 年 1-11 月，本集团工程承包业务营业收入

与毛利实现了快速增长，参见表 11.16。建筑市场尤其是基础设施建筑市场的持

续景气是本集团工程承包业务收入与盈利增长的主要原因。

中国铁建股份有限公司   首次公开发行 A 股股票招股意向书

 1-1-335

表 11.16 工程承包业务   单位：千元

2007 年 1-11 月 2006 年 2005 年 2004 年

金额 金额 增长率 金额 增长率 金额

2004-2006年

复合增长率

营业收入 143,436,946 150,968,923 40.79% 107,226,173 29.24% 82,967,724 34.89%

营业成本 130,628,401 138,108,653 41.46% 97,632,512 29.57% 75,352,340 35.38%

毛利
1 12,808,545 12,860,270 9,593,661 7,615,384

毛利润率
2 8.93% 8.52% 8.95% 9.18%

注 1：毛利=营业收入-营业成本

注 2：毛利润率=毛利/营业收入

就业务种类而言，本集团工程承包业务覆盖铁路、公路、房屋建筑、市政公

用、城市轨道、水利水电、桥梁、隧道、机场建设等多个领域。于最近三年及一

期，本集团于各细分市场的收入额参见表 11.17。

   表 11.17  工程承包业务营业收入情况   单位：千元

2007 年 1-11 月 2006 年 2005 年 2004 年

金额 占比 金额 占比 金额 占比 金额 占比

铁路工程 64,407,291 44.90% 63,424,144 42.01% 33,389,665 31.14% 23,132,155 27.88%

公路工程 49,126,179 34.25% 58,724,512 38.90% 48,983,166 45.68% 36,598,374 44.11%

城市轨道

工程
4,560,069 3.18% 4,976,228 3.30% 2,770,955 2.58% 2,116,473 2.55%

水利水电

工程
5,614,744 3.91% 5,114,873 3.39% 3,960,975 3.69% 3,319,142 4.00%

其它 19,728,663 13.75% 18,729,166 12.41% 18,121,412 16.90% 17,801,580 21.46%

工 程 承 包

合计
143,436,946 100.00% 150,968,923 100.00% 107,226,173 100.00% 82,967,724 100.00%

铁路与公路工程承包业务是本集团业务收入的主要来源，亦是本集团传统优

势业务领域。于 2007 年 1 月-11 月，本集团在上述两市场的工程承包业务营业

收入分别占本集团该期间工程承包业务营业收入总额的 44.90%与 34.25%。

2004 至 2006 年，本集团在铁路、公路市场的营业收入增长迅速，其中铁路市

中国铁建股份有限公司   首次公开发行 A 股股票招股意向书

 1-1-336

场营业收入年均复合增长 65.58%，公路市场营业收入年均复合增长 26.67%，

由于上述两个市场营业收入的快速增长，本集团来源于铁路与公路领域的工程承

包业务收入占工程承包业务营业收入的比重由 2004 年的 71.99%上升至 2006

年的 80.91%。2007 年 1 至 11 月，来自铁路市场的工程承包收入依然维持增长

趋势。

于 2006 年末，本集团在城市轨道交通建设市场取得的营业收入为 49.76 亿，

水利水电工程建设市场取得的营业收入为 51.15 亿，分别占本集团工程承包营业

收入总额的 3.30%与 3.39%。尽管本集团来源于上述两个市场的营业收入占本

集团营业收入的比重不高，但增长却极为迅速，2004-2006 年，本集团于城市轨

道交通建设及水利水电工程建设市场的营业收入分别实现 53.34%与 24.14%的

复合增长率（参见图 11.5）。

图11.5  各类工程营业收入2004-2006复合增长率

0.00%

10.00%

20.00%

30.00%

40.00%

50.00%

60.00%

70.00%

铁路工程 公路工程 城市轨道工程 水利水电工程

除中国大陆市场外，本集团亦广泛的在境外市场积极拓展工程承包业务，并

在近年取得丰硕成果。于 2004 年、2005 年及 2006 年，本集团工程承包业务于